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ABSTRAKT

Bakalářská práce má za cíl zjistit znalosti žáků vybrané základní školy k problematice

adopce jakožto formě náhradní rodinné péče a je rozdělená na dvě hlavní části. Teoretická

část je zaměřena na rodičovství a bezdětnost, dále zahrnuje kromě přehledu typů náhradní

rodinné péče a základních právních předpisů také témata jako jsou: odkud se dítě svěřuje

do nové rodiny, jak probíhá celý osvojovací proces, kdo se může stát osvojitelem či

pěstounem, jaké zásadní otázky si musí položit budoucí osvojitelé, než přijmou dítě do

rodiny a jaké jsou klady i zápory náhradní rodinné péče. Praktickou část tvořil výzkum u

žáků 9. tříd ZŠ Škvorec, kdy se zjišťovaly nejenom jejich znalosti v problematice náhradní

rodinné péče zaměřené zejména na adopci, ale také názory a postoje k adopci samotné.

V otázkách týkajících se znalostí napříč všemi typy náhradní rodinné péče, odpovídali žáci

velmi dobře a jejich výsledky byly až ze 74,75 % správně, ale v otázkách zaměřujících se

detailněji pouze na adopci, byly výsledky podprůměrné a procentuální výsledek správných

odpovědí dosahoval pouze 54,87 %. U znalostí žáků byl očekáván lepší výsledek hlavně

z toho důvodu, že až 20 žáků z 59 oslovených uvedlo, že má osobní zkušenost s nějakou

formou náhradní rodinné péče. Z názorů a postojů žáků k adopci vyplývá, že ji považují za

důležitou a hodnotí ji až z 80 % kladně.

KLÍČOVÁ SLOVA

Náhradní rodinná péče, adopce, znalosti, přístup, rizika

ABSTRACT

The bachelor thesis aims to find out knowledge of pupils of a chosen primary school about

the topic of adoption as a form of substitute family care and the thesis is divided into two

main parts. The theoretical part focuses on parenthood and childlessness, it covers an

overview of substitute family care types and basic legal regulations and it also

encompasses topics such as: where the child is entrusted to a new family from, how the

whole process of adoption is carried out, who can become an adoptive or foster parent,

which essential questions must the future adoptive parents ask themselves before accepting

a child into their family and what are the benefits and disadvantages of substitute family

care. The practical part consists of research of the ninth-grade pupils of the primary school

Škvorec. The research tried to find out their knowledge about the topic of substitute family

care focused mainly on adoption and also their opinions and attitudes to adoption itself.

The pupils answered the knowledge questions about all the types of substitute family care

very well and their results were correct in up to 74.75% of cases, however the results in

questions focusing on more details only about adoption were below-average and the

percentage of correct answers reached only 54.87%. The results of pupils in knowledge

questions were expected to be better, mainly due to the fact that almost 20 pupils from the

59 approached stated that they had personal experience with a form of substitute family

care. Opinions and attitudes of pupils about adoption show that they consider it to be

important and they rate it positively in up to 80% of cases.
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Úvod

Náhradní rodinná péče by měla mít nezastupitelné místo v každé vyspělé společnosti.

V České republice je náhradní rodinná péče nedílnou součástí našeho sociálním systému

v péči o dítě. Téma své bakalářské práce jsem si vybrala nejenom z důvodu, že jej považuji

za velmi důležité, ale i z důvodu mé osobní zkušenosti s náhradní rodinnou péčí. S tímto

vědomím bych byla velmi ráda, aby se tato problematika, klady i zápory náhradní rodinné

péče dostali do povědomí širší veřejnosti. Především důležité je to u dětí, žáků základních

škol. Ti, pokud budou vybaveni relevantními informacemi o náhradní rodinné péči, budou

ji vnímat pozitivně, bez předsudků a jako významnou pomoc lidem, kteří nemohou mít

vlastní potomky a jakákoli forma náhradní rodinné péče je pro ně jediným možným

řešením.

V teoretické části jsou vysvětleny nejenom základní pojmy a rozdíly mezi jednotlivými

formami náhradní rodinné péče, ale i např. celý osvojovací proces, jeho vývoj od prvotní

žádosti až po konečné rozhodnutí soudu se všemi formálními náležitostmi. V další části

jsou uvedeny vybrané klady a zápory náhradní rodinné péče, včetně kompletního přehledu

obecných i speciálních právních norem upravující náhradní rodinnou péči. Práce se

nezabývá pouze přijímáním dítěte do nové rodiny, ale popisuje a charakterizuje postoje

všech zúčastněných stran, tj. dítěte, žadatele i správních orgánů a soudů. V práci je hned ze

začátku také blíže rozebrána oblast na téma rodičovství a bezdětnosti, kdy je v práci učiněn

náhled na to, jaká je vlastně motivace rodičů mít děti a proč někteří lidé zvolí jako svou

cestu dobrovolnou bezdětnost.

Praktická část práce je zaměřená na zjištění znalostí a osobních názorů žáků druhého

stupně na ZŠ Škvorec. K výzkumu je zvolena kvantitativní metoda sběru dat a jako

výzkumný nástroj pro účely této práce je použit nestandardizovaný dotazník pro žáky 9.

tříd, který zjišťuje nejenom znalosti žáků, ale i jejich osobní názory a postoje k adopci

jakožto jedné z forem náhradní rodinné péče. Tento dotazník je žákům záměrně předložen

ještě před probíráním učiva v hodinách rodinné výchovy a po jeho vyplnění formou tužka-

papír je vždy ještě vedena cílená diskuze mezi žáky a zadávajícím učitelem. Odpovědi

žáků jsou vyhodnoceny komparativní metodou a výsledky dotazníkového šetření jsou

zpracovány do přehledných tabulek a grafů.

9

1 Rodičovství a bezdětnost

Nad přirozenou touhou po dítěti by se dalo polemizovat. Z výpovědí žen můžeme

polemiku pro zobecnění rozdělit do tří kategorií – na ženy, které „odjakživa“ věděly, že

chtějí být matkami, ženy, které „odjakživa“ věděly, že matkami být nechtějí, a na ženy,

které mají ke svému případnému mateřství ambivalentní pocity: „Cítím se špatně, protože

je to něco, co opravdu chci a nemám? Nebo se cítím špatně, protože je to něco, co jiní mají

a já musím vždy říct, že já ne? Vážně nevím.“ Vírou v sílu biologických pout otřásají i

rodiče, kteří se nebojí přiznat, že vztah ke svému dítěti museli po jeho narození dlouho

budovat nebo že emociální uspokojení naopak přináší i rodičovství adoptivní (Slepičková,

2006). Následující tabulka schematicky na vzorci základních psychických potřeb popisuje

argumenty zda „mít děti“ či „nemít děti“:

Tabulka 1: Mít či nemít děti

Mít děti Nemít děti
1. Stimulace

Dítě je pohyblivý živel, přináší plno
vzruchu do života, nikdy není nouze
o zábavu ani o starosti a úzkosti.
Bez dítěte by byl život prázdný.

Dítě brání stimulaci, člověk je jím vázán, nemůže
si života plně užít. Život s dítětem je stereotypní
a nudný. Pro samé starosti o dítě není možné
dosáhnout plného vyžití ani v partnerském vztahu.

2. Učení, směna smysluplných podnětů
Rodiče vychovávají děti, ale dítě silně
ovlivňuje rodiče. Přináší jim
neopakovatelné zkušenosti – vzájemně
se doplňují, rostou vnitřně. Jen život s
dětmi dává zkušenosti specificky lidské.

Dítě brání získávání zkušeností, „uvazuje" člověka
u plotny, u plenek, u školních úkolů. Člověk z toho
nic nemá.

3. Citový vztah (pocit životní jistoty, bezpečnosti)
Děti přijímají lásku, ale také ji vracejí –
je tu vztah. Je tu někdo, kdo je ke mně
vázán nejhlubším, čistým citovým
poutem. Nemůže mě opustit. Až do stáří
bude o mně postaráno. Vždyť vztah k
lidem je nejlepší záruka životní
bezpečnosti.

Dítě přináší stálou frustraci potřeby bezpečnosti.
Pořád budu mít strach, že se mu něco stane, že
bude zlobit, dostane se na scestí. Mít děti znamená
být zranitelný právě jejich prostřednictvím. Možno
na mě vykonávat nátlak, nedostanou se na studia,
nebudou se moci uplatnit – jsem jimi vázán a
svázán.

4. Identita (autonomie osobnosti, sociální status, vědomí já)
Mít dítě zhodnocuje člověka, dává
sociální status ženě i muži. Ve vztahu k
dítěti ztrácíme anonymitu a nejsme
davovou anonymitou ohroženi.
Dítě nás potřebuje a my potřebujeme je.

Mít dítě brání dosažení významných společenských
rolí. Kdybych neměl dítě, dokázal bych víc, staral
bych se o společensky významnější věci, měl bych

[…]


lze označovat křížkem, je možnost využít více odpovědí.

Dotazník je zcela anonymní a odpovědi nesmí být známkovány zadávajícím

učitelem jako podklad Vaší klasifikace.

Předem děkuji za spolupráci.

Zuzana Krejčí

1. Jsem:

a) Chlapec

b) Dívka

2. Setkali jste se již někdy v minulosti s pojmem „náhradní rodinná péče“?

a) Ano

b) Ne

3. Zaškrtněte křížkem všechny typy náhradní rodinné péče:

 Pěstounská péče

 Péče jednoho rodiče po rozchodu či rozvodu

 Poručenství

 Adopce (osvojení)

 Společná výchova obou rodičů

 Svěření do péče jiné osoby

4. Zanikají úplně práva a povinnosti biologických rodičů na dítě u pěstounské

péče?

a) Ano

b) Ano, ale pouze na určitou dobu

c) Ne

5. Zanikají úplně práva a povinnosti biologických rodičů na dítě osvojením

neboli adopcí dítěte?
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a) Ano

b) Ano, ale pouze na určitou dobu

c) Ne

6. Do kolika let věku dítěte je povinnost náhradních rodičů říct dítěti, že je

osvojené?

a) Není to povinné

b) Nezáleží, v kolika letech mu to sdělí

c) Než nastoupí do 1. třídy na ZŠ

d) Než bude dítě plnoleté

7. Pokud byste dítěti museli oznámit, že je osvojené, do kdy si myslíte, že je

nejlepší mu to povědět? Napište číslo, které označuje věk, kdy je nejvhodnější

doba to dítěti oznámit:

8. Jaká je podle Vás nejlepší forma náhradní rodinné péče pro dítě?

a) Vyrůstat v dětském domově a znát své biologické rodiče

b) Být osvojeno a vyrůstat u náhradních rodičů

c) Ani jedna z možností

9. Nejčastěji dávají své dítě k osvojení ženy:

a) Svobodné bez dlouhodobého partnera

b) Svobodné v dlouhodobém vztahu

c) Vdané

d) Vdovy

10. Zaškrtněte 5 nejčastějších důvodů, proč si myslíte, že se ženy vzdávají svého

dítěte:

 Svobodné matky, které nejsou schopny vytvořit si k dětem přiměřený citový

vztah a poskytnout mu dostatečnou mateřskou péči

 Ženy, které vědí, že se jim má narodit mentálně postižené nebo vážně

nemocné dítě a již nelze přerušit těhotenství

 Ženy, které chtějí místo rodiny budovat kariéru

 Nezletilé dívky, u nichž z nějakého důvodu nebylo provedeno přerušení

těhotenství včas

 Ženy nezkušené, nezralé a často lehkomyslné

 Ženy osamělé a bez pomoci, které se nemohou starat o dítě převážně

z důvodů sociálních a zdravotních

64

 Ženy, které o to požádá jejich dlouholetý partner, ačkoli si ony samy dítě

přejí

 Ženy duševně i fyzicky nemocné, které mají už více dětí umístěných

v ústavech nebo zařazené v systému náhradní rodinné péče

 Ženy momentálně v těžké životní situaci – např. vážně nemocné

 Jiná možnost, uveďte…………………………………………………………

11. Mají biologičtí rodiče osvojeného dítěte informace o jeho náhradních rodičích

(jméno rodičů, bydliště, apod.)?

a) Ano

b) Ne

12. Mají náhradní rodiče osvojeného dítěte informace o jeho biologických rodičích

(jméno rodičů, bydliště, apod.)?

c) Ano

d) Ne

13. Zaškrtněte 3 nejčastější důvody, u kterých si myslíte, že si kvůli nim lidé

nejčastěji přebírají dítě do náhradní rodinné péče (jakéhokoli typu):

 Musí si dítě vzít do náhradní rodinné péče, protože to nařídil soud

 Chtějí sociální dávky od státu za výchovu dětí

 Mají málo svých dětí

 Chtějí úlevy na daních

 Nemohou mít vlastní děti

 Chtějí dát i jiným dětem možnost žít v láskyplné rodině

 Jiná možnost, uveďte…………………………………………………………

14. Myslíte si, že je správně, aby osvojitelé podstupovali psychologická vyšetření,

když si chtějí osvojit dítě?

a) Ano

b) Ne

15. Mohou si náhradní rodiče na začátku celého procesu adopce vybrat, zda chtějí

chlapce či dívku?

a) Ano

b) Ne
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16. Očíslujte těchto 6 bodů, jak mají jít od začátku za sebou během procesu

osvojování dítěte náhradními rodiči:

 Podání žádosti o osvojení dítěte

 Rozhodnutí náhradních rodičů o osvojení dítěte

 Zasedání poradního sboru složeného z odborníků působící v oblasti

sociálně-právní ochrany dítěte, který rozhodne o konkrétním dítěti a

konkrétních žadatelích

 Příprava a posouzení žádosti krajským úřadem

 Čekání náhradních rodičů na nabídku dítěte

 Kontakt s dítětem a jeho převzetí do péče

17. Závěrečné rozhodnutí v celém procesu řízení o osvojení dítěte uděluje:

a) Biologická matka

b) Primář porodnice

c) Porodní asistentka

d) Sociální pracovnice

e) Soud

18. Musí být rodiče, kteří si chtějí osvojit dítě, manželé?

a) Ano

b) Ne

c) Nemusí být manželé, ale stačí, když spolu žijí dlouho v partnerském vztahu a

společné domácnosti

19. Zakroužkujte na stupnici 1 – 5, jak moc si myslíte, že je důležité osvojení

jakožto forma náhradní rodinné péče? 1 – není důležité, 5 – velmi důležité:

1 2 3 4 5

20. Máte nějakou osobní zkušenost s náhradní rodinnou péčí (znáte nějakého

kamaráda, známého, apod.)?

a) Ano

b) Ne
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