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Průběh obhajoby: Studentka představila cíle práce, shrnula poznatky z teoretické části a

představila praktickou část. Hlavním cílem práce bylo zjistit znalosti
žáků vybrané ZŠ k problematice adopce jakožto formě náhradní
rodinné péče. Studentka realizovala dotazníkové šetření. Následně
zodpověděla dotazy vedoucí práce a oponenta. V diskusi byla
pozornost zaměřena zejména na: učebnice, které lze využít na ZŠ v
rámci výuky NRP; problémy spjaté s PPPD; postoje dětí k NRP. Na
další dotazy členů komise reagovala studentka adekvátně. Všichni
přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci, 3 členové hlasovali
pro výsledek velmi dobře. Konečný výsledek je 2.
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